
 
Magnífic Ajuntament de Borriana

DECRETO DE LA ALCALDÍA

Asunto:  Incorporación  de  Remanentes  de  Crédito  Expediente  nº  1-2019,  del 
ejercicio 2018 al ejercicio 2019, (EXPEDIENTE GESTIONA nº 1488/2019)

Considerando que en el artículo 15 de las Bases de Ejecución del Presupuesto que 
regula  la  incorporación  de  remanentes  de  crédito,  se  establece  que  con  carácter 
general, la liquidación del presupuesto precederá a la incorporación de remanentes, 
no  obstante,  dicha  modificación  podrá  aprobarse  antes  de  la  liquidación  del 
presupuesto  cuando  se  trate  de  créditos  de  gastos  financiados  con  ingresos 
específicos. 

Considerando que en marzo de 2018 se formaliza operación de préstamos para la 
financiación de  varios gastos de inversión. En el primer año de la formalización del 
préstamo funciona como una línea de crédito. Se van solicitando los fondos conforme 
a las necesidades de la tesorería y  ejecución de las obras y se consolida la operación 
de préstamo al año de su formalización, a partir de esta fecha comienza el periodo de 
amortización. 

Se  detalla  a  continuación  la  ejecución  de  cada  una  de  las  obras  de  inversión 
financiadas con la operación de préstamo, con el detalle del importe, las obligaciones 
reconocidas a  31 de diciembre de 2018 (OR), el remanente de crédito.

F E Proy. Denominación Importe
financiado 

OR Remanente
Crédito 

153 61900006 2018-003 Pavimentación Viales 40.000,00 1.210,00 38.790,00 
163 60900001 2018-004 Construcción  Parque 

caninos 
20.000,00 0,00 20.000,00

920 62600001 2018-005 Equipo Informático 23.000,00 22.884,74 115,26
1531 60900005 2018-006 Accesibilidad 15.000,00 15.000,00 0,00
920 64100000 2018-007 Adquisición  Licencias 

software
15.000,00 0,00 15.000,00

132 62300000 2018-008 Adquisición  cinemometro 
policía local 

22.000,00 21.225,76 774,24

925 63200002 2018-009 Reforma  OAC  oficina 
atención ciudadana 

21.300,00 21.056,06 243,94

920 63200004 2018-010 Adecuación  locales  Avd 
Corts Valencianas 

150.000,00 0,00 150.000,00

491 62900002 2018-011 EDUSI-  Interconexión  de 
sedes

60.000,00 0,00 60.000,00

171 61900003 2018-012 EDUSI-  Actuaciones 
parques  urbanos  y  zonas 
verdes

50.000,00 0,00 50.000,00

1721 62900003 2018-013 EDUSI-  Mejora  eficiencia 
energética  edificios 
municipales

74.325,00 0,00 74.325,00

1531 61900013 2018-014 EDUSI-  Desarrollo 
aparcamientos  y  acceso 
estación 

240.000,00 0,00 240.000,00

1522 63200005 2018-015 EDUSI-  Acondicionamiento 
ermita de Sant Blai

220.000,00 13.763,75 206.236,25

151 61900014 2018-016 EDUSI-  Regeneración 160.000,00 0,00 160.000,00

 w  w  w.burriana.es · Plaça Major, 1 · Telèfon 964510062 · Fax 964510955 · NIF P-1203200I · 12530 BORRIANA · a/e: info@burriana.es 

http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/


 
Magnífic Ajuntament de Borriana

urbana  barrio  la  Bosca  y 
entorno

4312 63200001 2018-017 EDUSI-  Rehabilitación 
cubierta mercado municipal 

150.000,00 131.925,84 18.074,16

TOTAL 1.260.625,00 227.066,15 1.033.558,85

Considerando  que  por  parte  de  la  Diputación  Provincial  existe  el  compromiso  de 
ingreso de las siguientes subvenciones: 

PLAN  CASTELLÓN  135-2-2018.  SUBV.  OBRA  REPARAC.  PAVIMENTO 
CALLE MENÉNDEZ PELAYO Y OTROS VIALES. BURRIANA, por importe de 
75.000,00 €, financiado al 100 %, acuerdo del Pleno de la Diputación Provincial 
de Castellón del 20 de noviembre de 2018. 

PLAN CASTELLÓN 135-2-2018. SUBV. OBRA SUST. ALUMBRADO DEPORT. 
DEL CAMPO  DE  FÚTBOL SAN  FERNANDO.  BURRIANA,  por  importe  de 
75.000,00 €, financiado al 100 %, acuerdo del Pleno de la Diputación Provincial 
de Castellón del 20 de noviembre de 2018. 

Delegación obra nº 53 PLAN CASTELLÓN 135 -  2018.  Reparación firme y 
actuac. complement. en viales municipales (Escorredor y otros), por importe de 
150.000,00  €  ,  financiado  al  100  %,  acuerdo   del  Pleno  de  la  Diputación 
Provincial de Castellón de fecha 31 de Mayo de 2018. 

Considerando que el remanente de crédito de los citados gastos es por la totalidad de 
la aplicación presupuestaria. 

F E Proy. Denominación Importe
financiado 

OR Remanente
Crédito 

1532 61900015 2018-021 Plan  Castellón  135  año 
2018  Reparación  y 
actuación viales  

150.000,00 0,00 150.000,00

1532 61900016 2018-041 Plan  Castellón  135-2  año 
2018  IFS  reparación 
Pavimentación   C/ 
Menéndez Pelayo y otros 

75.000,00 0,00 75.000,00

1532 61900017 2018-042 Plan  Castellón  135-2  año 
2018  IFS  Sustitución 
alumbrado deportivo campo 
de fútbol

75.000,00 0,00 75.000,00

Total 300.000,00 0,00 300.000,00

        
Y visto el informe favorable que se emite por la  Intervención Municipal,  en uso de las 
atribuciones que me otorga el  art.  15  de las Bases de Ejecución del  Presupuesto 
conforme  a  lo  establecido  en  el  art.  9.2  d)  del  RD  500/1990,  de  20  de  abril, 
RESUELVO:

PRIMERO.-  Aprobar  la  modificación  del  presupuesto  del  ejercicio  2019, 
correspondiente a la  Incorporación de Remanentes de Crédito 1-2019 (EXPTE. 
1488/2019), por un importe total de 1.316.892,25 euros,  cuyo contenido es el que 
sigue: 

 w  w  w.burriana.es · Plaça Major, 1 · Telèfon 964510062 · Fax 964510955 · NIF P-1203200I · 12530 BORRIANA · a/e: info@burriana.es 

http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/


 
Magnífic Ajuntament de Borriana

A)  Remanentes  de  crédito  financiados  con  la  operación  de  préstamo  de 
inversiones del ejercicio 2018

1- Gastos 

F E Proy. Denominación Incorporación 
153 61900006 2018-003 Pavimentación Viales 38.790,00 
163 60900001 2018-004 Construcción Parque caninos 20.000,00
920 64100000 2018-007 Adquisición Licencias software 15.000,00
920 63200004 2018-010 Adecuación  locales  Avd  Corts 

Valencianas 
150.000,00

491 62900002 2018-011 EDUSI- Interconexión de sedes 60.000,00
171 61900003 2018-012 EDUSI-  Actuaciones  parques 

urbanos y zonas verdes
50.000,00

1721 62900003 2018-013 EDUSI- Mejora eficiencia energética 
edificios municipales

74.325,00

1531 61900013 2018-014 EDUSI- Desarrollo aparcamientos y 
acceso estación 

240.000,00

1522 63200005 2018-015 EDUSI-  Acondicionamiento  ermita 
de Sant Blai

206.236,25

151 61900014 2018-016 EDUSI- Regeneración urbana barrio 
la Bosca y entorno

160.000,00

4312 63200001 2018-017 EDUSI-  Rehabilitación  cubierta 
mercado municipal 

2.541,00

Total 1.016.892,25

2-  Ingresos 

Concepto  9130100  Préstamo de Inversiones 2018  por importe de 1.014.351,25 € ç

Disminuir los créditos disponibles de las operación de préstamo de inversiones del 
ejercicio 2018 en el importe de 16.666,60 €, de los créditos no incorporados de los 
proyectos 2018-005, 2018-008, 2018-009 y 2018-017. 

B) Remanentes de Crédito Financiados con subvenciones. 

1- Gastos 

F E Proy. Denominación Incorporación 
1532 61900015 2018-021 Plan Castellón 135 año 2018 Reparación y 

actuación viales  
150.000,00

1532 61900016 2018-041 Plan  Castellón  135-2  año  2018  IFS 
reparación  Pavimentación   C/  Menéndez 
Pelayo y otros 

75.000,00

1532 61900017 2018-042 Plan  Castellón  135-2  año  2018  IFS 
Sustitución alumbrado deportivo campo de 
fútbol

75.000,00

Total 300.000,00

2- Ingresos

Concepto 76101008 por importe de 75.000,00 € 
Concepto 76101007 por importe de 75.000,00 € 
Concepto 76101006 por importe de 150.000,00 € 

 w  w  w.burriana.es · Plaça Major, 1 · Telèfon 964510062 · Fax 964510955 · NIF P-1203200I · 12530 BORRIANA · a/e: info@burriana.es 

http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/


 
Magnífic Ajuntament de Borriana

SEGUNDO.- Modificar las aplicaciones del presupuesto de ingresos y gastos 2019 de 
conformidad con las aplicaciones relacionadas anteriormente.

TERCERO.-  Esta  modificación  será  inmediatamente  ejecutiva  de  acuerdo  con  lo 
establecido en el artículo 15 de las Bases de Ejecución del Presupuesto.

Lo  acordó  la  Alcaldía-Presidencia,  en  lugar  y  fecha  expresados,  de  lo  que  como 
Secretaria, certifico.

Documento firmado electrónicamente al margen

 w  w  w.burriana.es · Plaça Major, 1 · Telèfon 964510062 · Fax 964510955 · NIF P-1203200I · 12530 BORRIANA · a/e: info@burriana.es 

http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/
http://Www.burriana.es/

	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
		esPublico Gestiona - Magnífic Ajuntament de Borriana
	2019-02-14T13:00:22+0100
	Borriana
	MARIA JOSE SAFONT MELCHOR - DNI 18922324V
	ho accepto


		esPublico Gestiona - Magnífic Ajuntament de Borriana
	2019-02-14T14:17:49+0100
	Borriana
	ILUMINADA MARIA BLAY FORNAS - DNI 38488195H
	ho accepto




